
Nº 239, terça-feira, 10 de dezembro de 2013 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121000013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 967 - Autorizar a cessão do servidor Luiz Carlos Miyadaira Ri-
beiro Junior, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape n. 17228131, para ocupar o cargo de Chefe do Setor
de Gestão da Informação e Informática, na Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares (EBSERH), vinculada ao Ministério da Edu-
cação, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens do car-
go, com ônus para o órgão cedente e ressarcimento pelo órgão ces-
sionário.

IVAN CAMARGO

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e tendo em vista o constante do Processo n.
23106.021706/2013-55. resolve:

No- 1.046 - Conceder, a partir de 21/10/2013, pensão vitalícia a Glória
Ferreira Chemin, cônjuge, em virtude do falecimento do servidor
aposentado Antonio Carlos Macedo Chemin, em 21/10/2013, do Qua-
dro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
matrícula SIAPE n. 402299, ocupante do cargo de Professor Ma-
gistério Superior, Classe Assistente, Nível 04, com Mestrado, em
regime de 20 horas semanais, com fundamento nos artigos 216, §1º, e
217, inciso I, alínea "a", da Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, combinado com o artigo 40, § 7º, inciso I, da EC n.
41/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e regulamentada pelo
artigo 2º, inciso I, da Lei n. 10.887/2004, publicada no DOU de
21/6/2004.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e tendo em vista o constante do Processo n.
23106.022863/2013-88, resolve:

No- 1.047 - Conceder, a partir de 1º/12/2013, pensão vitalícia a Maria
Valdecy Alves Borges, cônjuge, do servidor aposentado José Aires de
Carvalho, falecido em 26/9/2013, do Quadro de Pessoal Permanente
da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402303,
ocupante do cargo de Técnico em Herbário, classe D, nível de ca-
pacitação II, padrão de vencimento 16, com fundamento nos artigos
216, §1º, e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n. 8.112/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, combinado com o artigo 40, § 7º, inciso I, da
EC n. 41/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e regulamentada
pelo artigo 2º, inciso I, da Lei n. 10.887/2004, publicada no DOU de
21/6/2004.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias e tendo em vista o constante do Processo n.
23106.022705/2013-28, resolve:

No- 1.048 - Conceder, a partir de 8/11/2013, pensão vitalícia à Senhora
Lucia Helena Cavasin Zabotto Pulino, cônjuge, em virtude do fa-
lecimento do servidor ativo Athail Rangel Pulino Filho, em
8/11/2013, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402573, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, com Dou-
torado, em regime de Dedicação Exclusiva, com fundamento nos
artigos 216, §1º, e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, combinado com o artigo 40, § 7º,
inciso II, da EC n. 41/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e
regulamentada pelo artigo 2º, inciso II, da Lei n. 10.887/2004, pu-
blicada no DOU de 21/6/2004.

SÔNIA NAIR BÁO

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome Cód. Vaga
Camila Lira de Oliveira 0903595

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Biotério

Nome Cód. Vaga
Carolina Bulhões Lisboa Ferreira 0339831
Rubens Tooru Sakamoto Okumura 0340150

No- 856 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
UFABC, o candidato aprovado no Concurso Público para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior na classe Adjunto A, nível
I, com doutorado, em Regime de Dedicação Exclusiva, objeto do
Edital nº 168, publicado no DOU de 14 de dezembro de 2012, com
resultado homologado pelo Edital nº 162, de 23 de outubro 2013,
publicado no DOU de 25 de outubro 2013, seção 3, página 40,
conforme anexo a presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto A - Área: Engenharia de Instru-
mentação, Automação e Robótica - Subária: Robôs Manipuladores

Nome do candidato Código da vaga
Luiz Antonio Celiberto Junior 0898768

HELIO WALDMAN

No- 2.924-DESIGNAR a servidora ANGELITA DUTRA RIBEIRO,
Secretária Executiva, Classe E, Padrão 202, Matrícula SIAPE n°
1907240, para responder pela Chefia da Seção de Redação, Correção
e Digitalização, Símbolo FG-004, a contar de 2 de janeiro de 2014.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA da
Universidade Federal do Acre, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Art. 220, "caput", do Regimento Geral, e o que consta no
processo 23107.021744/2013-06, resolve:

No- 2.928-DISPENSAR o servidor IROÉLIO ALVES DE SOUSA,
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 416, Matrícula SIA-
PE n.º 0414088, da função de Coordenador de Qualidade de Vida e
Responsabilidade Social, Símbolo FG-002, a contar de 02 de de-
zembro de 2013.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do Regimento Geral, e o
que consta no processo 23107.021973/2013-12, resolve:

No- 2.931-DESIGNAR a servidora HERLOISA COELHO PEDROSA,
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 202, Matrícula SIA-
PE n° 1914679, para responder pela Secretaria da Vice-Reitoria, Sím-
bolo FG-001, a contar de 1 de dezembro de 2013.

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.020154/2013-58, resolve:

No- 2.914-DISPENSAR a servidora LENÍSIA DE ALMEIDA PE-
REIRA, Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 414, Matrícula
SIAPE n.º 0414816, da função de Secretária da Diretoria de Gestão
de Pessoas, Símbolo FG-004, a contar de 01 de janeiro de 2014.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA da
Universidade Federal do Acre, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Art. 220, "caput", do Regimento Geral, e o que consta no
processo 23107.021842/2013-35, resolve:

No- 2.922-DISPENSAR o servidor SEBASTIÃO LOPES DE FIGUEI-
REDO, Servente de Limpeza, Classe A, Padrão 416, Matrícula SIA-
PE n.º 0414462, da função de Chefe de Seção de Apoio, Símbolo FG-
004, a contar de 03 de dezembro de 2013.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do Regimento Geral, e o
que consta no processo 23107.021397/2013-11, resolve:

No- 2941-AUTORIZAR o afastamento do servidor GIVANILDO PE-
REIRA ORTEGA, Professor 3º Grau Substituto, Classe Auxiliar, Ní-
vel 001, Matrícula SIAPE n.º 2546839, nos termos do Art. 1º da
Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação,
publicada no D.O.U de 07 de maio de 2009, combinado com o art. 95
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e art. 1º, inciso V, do
Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com ônus limitado,
para realizar viagem técnica de execução de meta em projeto do
Centro Vocacional Tecnológico de Agroecologia e Produção Orgânica
do Acre - CVT Acre, Chamada MCTI/MEC/MAPA/CNPq Nº.
46/2012, que será realizada na Colômbia, nas cidades de Bogotá, Cali
e Medelim, no período de 05 a 22 de dezembro do corrente ano.FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 855 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº
153, de 18 de outubro de 2010, publicado no DOU de 19 de outubro
de 2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05, de 14 de
fevereiro de 2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2011,
seção 3, página 22, prorrogado pela Portaria nº 477, publicada no
DOU de 07 de agosto de 2012, seção 1, página 6, conforme anexo I
na presente Portaria:

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Mecatrônica

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Wilson Silva Souza Ricardo Martins 0337767

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA da
Universidade Federal do Acre, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Art. 220, "caput", do Regimento Geral, e o que consta no
processo 23107.021842/2013-35, resolve:

No- 2.922- DISPENSAR o servidor SEBASTIÃO LOPES DE FI-
GUEIREDO, Servente de Limpeza, Classe A, Padrão 416, Matrícula
SIAPE n.º 0414462, da função de Chefe de Seção de Apoio, Símbolo
FG-004, a contar de 03 de dezembro de 2013.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 220, "caput", do Regimento Geral, e o
que consta no processo 23107.021973/2013-12, resolve:

No- 2.932-DISPENSAR a servidora HERLOISA COELHO PEDRO-
SA, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 202, Matrícula
SIAPE n° 1914679, da função de Secretária da Pró Reitoria de Ad-
ministração, Símbolo FG-003, a contar de 01 de dezembro de
2013.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do Regimento Geral, e o
que consta no processo 23107.021008/2013-40, resolve:

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias, e de acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos técnico-administrativos, Editais NUPS nº 001/2013, e
considerando o que consta no processo nº 23107.021727/2013-61,resolve:

No- 2.950- NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco e Cruzeiro do Sul, nos cargos conforme quadro a seguir:
Edital NUPS nº001/2013 - Campus Cruzeiro do Sul
Cargo Classe D, Nível I, Padrão 01

Candidato C a rg o Classificação
RAIMONE ALVES DE SOUZA Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais 1º

Edital NUPS nº001/2013 - Campus Rio Branco
Cargo Classe D, Nível I, Padrão 01

Candidato C a rg o Classificação
KARLENE FERREIRA DE SOUZA Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais 1º
RAMON DA SILVA SANTANA Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais 2º
ROSIENE FERREIRA DOS SANTOS Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais 3º
DIEMES FARIAS DE FRANÇAS Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais 4º

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo
com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-10T06:01:18-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




